TỈNH ĐOÀN BÌNH PHƯỚC
BCH ĐOÀN HUYỆN BÙ ĐĂNG
***
Số: 40-CV/HĐTN
“V/v phát động phong trào tham gia
[bookmark: _GoBack]bảo hiểm xã hội tự nguyện”

	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

       Bù Đăng, ngày  18 tháng 6 năm 2021

Kính gửi: BCH các cơ sở Đoàn và Đoàn trực thuộc.
Thực hiện Công văn 132-CV/TĐTN-XDĐ ngày 15/6/2021 của BTV Tỉnh Đoàn Bình Phước về việc “ Phát động phong trào tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện”;
Để thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Phước, tạo điều kiện cho người dân có hoàn cảnh khó khăn ổn định cuộc sống, vươn lên thoát nghèo được tiếp cận và thụ hưởng chính sách bảo hiểm xã hội nói chung và bảo hiểm xã hội tự nguyện nói riêng. BTV huyện Đoàn đề nghị BCH Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai một số nội dung, cụ thể như sau:
1. Phát động mỗi đoàn viên, hội viên, thanh niên không thuộc đối tượng tham gia BHXH bắt buộc cần nêu cao tinh thần trách nhiệm và gương mẫu tham gia BHXH tự nguyện đối với bản thân. Đồng thời, có trách nhiệm vận động, thuyết phục gia đình, người thân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện. Mỗi đoàn viên, hội viên nhận đỡ đầu hỗ trợ tham gia BHXH tự nguyện ít nhất cho 01 người thân trong tuổi lao động nhưng không thuộc diện tham gia BHXH bắt buộc từ năm 2021 và tăng thêm số người những năm tiếp theo cho đến năm 2025, đạt 100% thân nhân được tham gia BHXH.
2. Đề nghị BCH các cơ sở Đoàn và Đoàn trực thuộc tích cực triển khai, tuyên truyền, vận động, tham gia tốt phong trào này. Đây được xem là một nội dung điểm thưởng trong đánh giá xếp loại thi đua công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021.
Trên đây là Công văn về việc phát động phong trào phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, Ban Thường vụ huyện Đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như: Kính gửi;
- Lưu.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ

(Đã ký)

Đào Thị Quế